MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

OFÍCIO Nº 417/2021/SDA/MAPA

Brasília, 1º de outubro de 2021.

Ao Senhor

Luiz Henrique Witzler

Presidente

ABCAR – Associação das Empresas de Certificação por Auditoria e Rastreabilidade

Avenida T 63, 1206, Andar 8°, Sala 805, Setor Bueno.

CEP: 74.230-105 - Goiânia/GO

Assunto: Retomada das vistorias presenciais. Procedimentos preconizados pelo Ofício-Circular n°
3/2020/SRA/DSAIP_2/SDA/MAPA.

Prezado Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente referimo-nos ao O cio 72 (14218301), encaminhado
à essa Associação Brasileira das Empresas de Cer ficação por Auditoria e Rastreabilidade - ABCAR, e
que informou acerca da autorização para que o Departamento de Saúde Animal - DSA,
fizesse a retomada das vistorias de acompanhamento de forma remotas, nos termos estabelecidos
no Ofício-Circular no 3/2020/SRA/DSAIP_2/SDA/MAPA.

Diante do avanço da vacinação e maior estabilidade no quadro de saúde pública do
Brasil, da publicação da Portaria MAPA Nº 297/2021 e da Instrução Norma va SGP/SEDGG/ME Nº
90/2021, que definiu o retorno às a vidades presenciais do MAPA, informo que esta Secretaria
reavaliou a situação e decidiu pela revogação da permissão para realização de vistorias de
propriedades ERAS já habilitadas na modalidade remota.

Informamos que as vistorias de acompanhamento voltam a ser necessariamente
presenciais a par r do dia 11/10/2021, com a instruída checagem da iden ficação dos animais a
campo, verificação do estoque dos elementos de verificação no ERAS, e demais procedimentos
pertinentes.

Atenciosamente,

MÁRCIO REZENDE EVARISTO CARLOS

Secretário Adjunto de Defesa Agropecuária

Ofício 417 (17568632)         SEI 21000.016139/2021-88 / pg. 1

https://in.gov.br/web/dou/-/portaria-mapa-n-297-de-29-de-setembro-de-2021-348853709
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-sgp/sedgg/me-n-90-de-28-de-setembro-de-2021-349566093

Documento assinado eletronicamente por MARCIO REZENDE EVARISTO CARLOS, Secretário
Adjunto de Defesa Agropecuária, em 01/10/2021, às 17:09, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
17568632 e o código CRC 13099111.

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, ANEXO B SALA 424  - Bairro Zona Cívico-Administrativa, –
Telefone: (61) 3218-2314 / 2315

CEP 70043-900 Brasília/DF  - http://www.agricultura.gov.br

Referência: Processo nº 21000.016139/2021-88 SEI nº 17568632

Ofício 417 (17568632)         SEI 21000.016139/2021-88 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Ofício 417 (17568632)